Дело № 1-255/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Усинск, Республика Коми 28 ноября 2019 года

Усинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Казалова А.В.,

при секретаре Усмановой Л.М., 

с участием:

государственного обвинителя Мартынова А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Кочневой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 дд.мм.гггг. года рождения, уроженца ... не содержащегося под стражей по настоящему делу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17.12.2014 между обществом с ограниченной ответственностью «...» в лице генерального директора А.Г.В.. и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 был принят на должность мастера Цеха электроснабжения и эксплуатации электрооборудования и был под роспись ознакомлен со своими должностными обязанностями.

При заключении указанного договора с последним также был заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности № согласно которому коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для осуществления производственной деятельности Цеха электроснабжения и эксплуатации электрооборудования. С положениями данного договора ФИО1 был ознакомлен под роспись.

На основании приказа от 03.04.2017 №, ФИО1 был переведен на должность мастера Цеха по эксплуатации электрооборудования Сетевой район № 1.

Согласно пп. 2.51 п. 2 Должностной инструкции мастера Цеха по эксплуатации электрооборудования Сетевой район № 1 (ФИО1 обязан обеспечивать своевременное составление и предоставление в соответствующие подразделения заявок на оборудование, материалы, инструмент, запчасти, транспорт, спецмеханизмы и защитные средства и другие материальные ресурсы, необходимые для проведения запланированных объемов работ, контролировать реализацию заявок, правильное использование, хранение и списание материальных ценностей.

Исходя из пп. 2.54 п. 2 должностной инструкции ФИО1 является материально-ответственным лицом, выполняющим работу, непосредственно связанную с приемом и применением в процессе производства товарно-материальных ценностей, необходимых для бесперебойного энергоснабжения ООО «...».

ФИО1, состоя в должности мастера Цеха по эксплуатации электрооборудования Сетевой район № 1 ООО «...», будучи ознакомленным под роспись с возложенными на него правами и обязанностями, являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, в нарушение требований п.п. 2.54 п. 2 Должностной инструкции с момента своего трудоустройства, а именно в период времени с 17.12.2014 до 19.08.2019, находясь на своем рабочем месте на территории Цеха по эксплуатации электрооборудования Сетевой район № 1 ООО «...», расположенного по адресу: ... сооружения, в период осуществления своей трудовой деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, путем списания товарно-материальных ценностей, вверенных последнему, совершил присвоение следующего имущества, принадлежащего ООО «...»:

1. Светильник пылевлагозащитный серии Л ПО 012x36002 Айсберг 2x36 в количестве 8 штук, стоимостью 585 рублей 59 копеек за штуку, общей стоимостью 4684 рублей 72 копейки;

2. Краскораспылитель MATRIX с верхним бачком 1л. 57315 в количестве 5 штук стоимостью 1082 рублей 11 копеек за штуку, общей стоимостью 5410 рублей 55 копеек;

3. Выключатель двухклавишный скрытый белый в сборе (EVK20-K01-I0-DM) КВАРТА в количестве 50 штук стоимостью 57 рублей 91 копейка за штуку, общей стоимостью 2895 рублей 50 копеек;

4. Выключатель одноклавишный скрытый белый в сборе (EVK-10-K01 -10- DM) КВАРТА в количестве 20 штук, стоимостью 47 рублей 74 копейки за штуку, общей стоимостью 954 рубля 80 копеек;

5. Розетка КВАРТА одноместная РС5Ю-3-КБ с заземляющим контактом с крышкой в количестве 100 штук, стоимостью 51 рубль 16 копеек за штуку, общей стоимостью 5116 рублей;

6. Контактор КМИ-22560 в количестве 6 штук, стоимостью 1186 рублей 19 копеек, общей стоимостью 7177 рублей 14 копеек;

7. Выключатель автоматический ВА 88-37 ЗР 400А 35кА ИЭК в количестве 4 штук, стоимостью 5832 рубля 41 копейка за штуку, общей стоимостью 23329 рублей 64 копейки;

8. Выключатель автоматический ВА 88-40 ЗР 630А 35кА ИЭК в количестве 3 штук, стоимостью 9771 рубль 51 копейка за штуку, общей стоимостью 29314 рублей 53 копейки;

9. Выключатель автоматический ВА 88-35 ЗР 250А 35кА ИЭК в количестве 12 штук, стоимостью 2923 рубля 31 копейка за штуку, общей стоимостью 35079 рублей 72 копейки;

10. Выключатель автоматический ВА47-29 ЗР В ЗА ИЭК в количестве 10 штук стоимостью 495 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 4957 рублей 60 копеек;

11. Выключатель автоматический ВА 47-29 IP 10А ИЭК MVA 20-1-010-В в количестве 33 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, общей стоимостью 2640 рублей;

12. Светильник TLWP218 PS ЕСР в количестве 12 штук, стоимостью 311 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 3737 рублей 28 копеек;

13. Светильник ПВЛМ П-2х36-002 в количестве 6 штук, стоимостью 1198 рублей за штуку, общей стоимостью 7188 рублей;

14. Лампа PHILIPS TLD I8W/54-765 GI3 (ЛД) в количестве 175 штук стоимостью 40 рублей за штуку, общей стоимостью 7000 рублей;

15. Контактор вакуумный КВТ-1.14-2.5/160УЗ-2; 12-4-6-2-1 в количестве 1 штуки стоимостью 19834 рублей 47 копеек за штуку, общей стоимостью 19834 рубля 47 копеек;

16. Лампа PHILIPS А55 CL 60W 230V Е27 в количестве 120 штук стоимостью 21 рубль 53 копейки за штуку, общей стоимостью 2583 рубля 60 копеек;

17. Контактор КМИ-48062 в количестве 3 штук стоимостью 3742 рубля 63 копейки за штуку, общей стоимостью 11227 рублей 89 копеек;

18. Контактор КМИ-22560 в количестве 5 штук стоимостью 1162 рубля 37 копеек за штуку, общей стоимостью 5811 рублей 85 копеек;

19. Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSM10-3N-12-31 в количестве 7 штук, стоимостью 1827 рублей 12 копеек за штуку, общей стоимостью 12789 рублей 84 копейки;

20. Пост управления КУ-92-1 Ехс111ВТ5ХЛ 1 в количестве 14 штук стоимостью 2650 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 37107 рублей;

21. Светильник ЛСП-44-2х36-010 У2 в количестве 9 штук, стоимостью 685 рублей 19 копеек за штуку, общей стоимостью 6166 рублей 71 копейка;

22. Пускатель ПМЛ 3 100 220 В в количестве 7 штук, стоимостью 648 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 4538 рублей 17 копеек;

23. Трансформатор тока измерительный ТТН 60/600/5-15VA/0.5 TDM р/п SQ1101 - 0126 в количестве 3 штук, стоимостью 503 рубля 50 копеек за штуку, общей стоимостью 1510 рублей 50 копеек;

24. Выключатель автоматический дифференциальный АВДТ63 С 16А ЗОмА TDM в количестве 42 штук, стоимостью 739 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 31072 рубля 86 копеек;

25. Стартер Philips S2 4-22W 220 в количестве 1800 штук, стоимостью 16 рублей 93 копейки за штуку, общей стоимостью 30474 рубля;

26. Лампа люминесцентная "Philips"TLD36/33 в количестве 75 штук, стоимостью 54 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 4117 рублей 50 копеек;

27. Светильник Оптолюкс Офис-35 в количестве 2 штук, стоимостью 3368 рублей 64 копейки за штуку, общей стоимостью 6737 рублей 28 копеек;

28. Кабель-канал 80x40 ЭЛЕКОР в количестве 3 упаковок, стоимостью 79 рублей 32 копейки за упаковку, общей стоимостью 237 рублей 96 копеек;

29. Кабель-канал 16x16 ЭЛЕКОР в количестве 1 упаковки, стоимостью 13 рублей 73 копейки;

30. Корпус металлический ЩМП-6-0 36 УХЛЗ ИЭК YKM40-06-31 в количестве 1 штуки, стоимостью 2308 рублей 27 копеек;

31. Светильник ВЗГ 200 в количестве 2 штук, стоимостью 1771 рубль 40 копеек за штуку, общей стоимостью 3542 рубля 80 копеек;

32. Комбинезон однораз RS 6300 HY9776 p.XXL в количестве 50 штук, стоимостью 191 рубль 83 копейки за штуку, общей стоимостью 9591 рублей 50 копеек;

33. Перчатки Мультикрон ПерЗОО р. И в количестве 120 пар, стоимостью 47 рублей 31 копейка за пару, общей стоимостью 5677 рублей 20 копеек;

34. Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 YKM40- 02-54 ИЭК в количестве 2 штук, стоимостью 2570 рублей 34 копейки за штуку, общей стоимостью 5140 рублей 68 копеек;

35. Выключатель автоматический ВА 57-31 1000 А в количестве 1 штуки, стоимостью 2282 рубля 69 копеек;

36. Светильник JET-1000 в количестве 2 штук, стоимостью 23493 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 46987 рублей 90 копеек;

37. Светильник PRB/S 4x18 в количестве 2 штук, стоимостью 2264 рубля 22 копейки за штуку, общей стоимостью 4528 рублей 44 копейки;

38. Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 5 штук, стоимостью 151 рубль 86 копеек за штуку, общей стоимостью 759 рублей 30 копеек;

39. Светильник ЖКУ-35-250-003 с/с плоек. IP53 в количестве 1 штуки, стоимостью 3844 рубля 92 копейки;

40. Светильник ЛПО 71-4x18-581 Верона в количестве 1 штуки, стоимостью 901 рубль 69 копеек;

41. Светильник ПВЛМ 2x36-22 в количестве 1 штуки, стоимостью 2100 рублей;

42. Щиток осветительный ОЩВ-3-63-6-0 36 УХЛ4 в количестве 1 штуки, стоимостью 1727 рублей 97 копеек;

43. Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSM10-3N-12-31 в количестве 1 штуки, стоимостью 2442 рубля 37 копеек;

44. Перчатки зимние Хакасы б/р ГОСТ 5007-87 в количестве 50 пар, стоимостью 135 рублей 62 копейки, общей стоимостью 6781 рублей;

45. Лампа ASD LED A60 4690612001715 в количестве 100 штук, стоимостью 63 рубля 87 копеек за штуку, общей стоимостью 6387 рублей;

46. Выключатель автоматический В А 51-35 400 А в количестве 2 штук, стоимостью 6171 рублей, общей стоимостью 12342 рубля;

47. Лампа PHILIPS А55 CL 75W 230V Е27 в количестве 120 штук, стоимостью 23 рубля 80 копеек за штуку, общей стоимостью 2856 рублей;

48. Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 21 штуки, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 2028 рублей 81 копейка;

49. Лампа ДНаТ-400 Вт в количестве 30 штук, стоимостью 577 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 17325 рублей;

50. Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 YKM40- 02-54 ИЭК в количестве 1 штуки, стоимостью 2900 рублей;

51. Лампа накаливания А50/А55 75 Вт Е27 220- 240В прозр. КОСМОС в количестве 100 штук, стоимостью 14 рублей 08 копеек за штуку, общей суммой 1408 рублей;

52. Изолента ЛЭТСАР (КФ-05) в количестве 38 штук, стоимостью 1370 рублей за штуку, общей стоимостью 52060 рублей;

53. Выключатель Паурмен Фазенда 20П (220В. 10А) в количестве 9 штук, стоимостью 29 рублей 24 копейки за штуку, общей стоимостью 263 рубля 16 копеек;

54. Лампа натриевая ДНаТ-400 Е40 в количестве 30 штук, стоимостью 300 рублей за штуку, общей стоимостью 9000 рублей;

55. Лампа светодиодная LED "Экономик"/ А60 15Вт 220В Е27 4500 К Космос в количестве 80 штук, стоимостью 115 рублей 04 копейки за штуку, общей стоимостью 9203 рублей 20 копеек;

56. Обогреватель напольный Теплофон ЭРЕПА 0.7/220 в количестве 2 штук, стоимостью 3870 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 7741 рублей 52 копейки;

57. Муфта наружной установки ГОКНТпН-7 в количестве 1 штуки, стоимостью 1940 рублей

58. Светильник ЛСП 44-2x36-003 в количестве 2 штук, стоимостью 3300 рублей за штуку, общей стоимостью 6600 рублей;

59. Пускатель ПМЛ 4210 02 в количестве 2 штук, стоимостью 2620 рублей за штуку, общей стоимостью 5240 рублей;

60. Перчатки трикотажные Arcticus 4440 р 11 в количестве 120 пар, стоимостью 64 рубля 45 копеек за пару, общей стоимостью 7734 рубля;

61. Пускатель ПМЛ 3220 380В РТЛ 2055 в количестве 1 штуки, стоимостью 1198 рублей 61 копейка;

62. Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSMI0-3N-12-31 в количестве 2 штук, стоимостью 2442 рублей 37 копеек за штуку, общей стоимостью 4884 рублей 74 копейки;

63. Подшипник 102 ГОСТ 8338-75 (SKF 6002 ZZ) в количестве 8 штук, стоимостью 166 рублей 08 копеек за штуку, общей стоимостью 1328 рублей 64 копейки;

64. Бензопила "Stihl" MS 180 в количестве 1 штуки стоимостью 9830 рублей 51 копейка;

65. Изолента ПВХ белая 15мм 20м в количестве 185 штук, стоимостью 31 рубль 63 копейки за штуку, общей стоимостью 5851 рубль 55 копеек;

66. Кисть MATRIX ПРОФИ флейцевая 1,5"/15 в количестве 60 штук стоимостью 18 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 1087 рублей 80 копеек;

67. Коробка распаечная Tyco 65050; 12-1-12-6-27 в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей 88 копеек;

68. Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 1 штуки, стоимостью 151 рубль 86 копеек за штуку, общей стоимостью 151 рубль 86 копеек;

69. Выключатель автоматический ВА57-31-340010- 100А-1200-690АС-У ХЛЗ- КЭАЗ в количестве 6 штук, стоимостью 3025 рублей 40 копеек за штуку, общей стоимостью 18152 рубля 40 копеек;

70. Лампа светодиод Kreonix GUI3 Т8 60 см в количестве 5 штук стоимостью 132 рубля 14 копеек за штуку, общей стоимостью 660 рублей 70 копеек;

71. Выключатель автоматический ВА 57Ф35 63 А в количестве 3 штук, стоимостью 2606 рублей 10 копеек за штуку, общей стоимостью 7818 рублей 30 копеек;

72. Лампа разрядная выс. давления ДРИ 400-7 в количестве 7 штук, стоимостью 713 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 4994 рублей 50 копеек;

73. Удлинитель на катушке Профи КГ 3,0x2,5 50м в количестве 1 штуки, стоимостью 4788 рублей 14 копеек;

74. Наконечник кабельный ТМЛ 240-16-24 (КВТ) в количестве 30 штук, стоимостью 267 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 8036 рублей 10 копеек;

75. Выключатель автоматический ВА-СЭЩ-TS 630А в количестве 1 штуки, стоимостью 12003 рублей 90 копеек;

76. Выключатель автоматический В А 04-36 400 А в количестве 1 штуки, стоимостью 7396 рублей 80 копеек;

77. Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 6 штук, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 579 рублей 66 копеек;

78. Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 3 штук, стоимостью 214 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 643 рубля 80 копеек;

79. Лампа ASD А60 15Вт Е27 3000 К 1350Лм (10) в количестве 100 штук, стоимостью 115 рублей 02 копейки за штуку, общей стоимостью 11502 рублей;

80. Выключатель автоматический ВА 51-35-330010 УХЛЗ 400А в количестве 2 штук, стоимостью 3874 рублей за штуку, общей стоимостью 7748 рублей;

81. Выключатель автоматический ВА 47-29 Зп 25А в количестве 20 штук, стоимостью 133 рубля 05 копеек за штуку, общей стоимостью 2661 рубль;

82. Наконечник кабельный ТМЛ 240-16-24 (КВТ) в количестве 20 штук., стоимостью 267 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 5357 рублей 40 копеек;

83. Наконечник Т 70-10-13 в количестве 150 штук, стоимостью 32 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 4942 рублей 50 копеек;

84. Наконечник ТМЛ 95-12-15 в количестве 100 штук, стоимостью 62 рубля 79 копеек за штуку, общей стоимостью 6279 рублей;

85. Наконечник Т 50-10-11 в количестве 200 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, общей стоимостью 1000 рублей;

86. Наконечник Т 35-8-9 в количестве 200 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, общей стоимостью 5400 рублей;

87. Наконечник кабельный ТМЛ(о) 120-12-15.5 в количестве 40 штук, стоимостью 75 рублей 51 копейка за штуку, общей стоимостью 3020 рублей 40 копеек;

88. Наконечник ТМЛ 25-8-7 (КВТ) в количестве 200 штук, стоимостью 18 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 3754 рубля;

89. Наконечник ТМЛ 50-10-11 в количестве 50 штук, стоимостью 29 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 1464 рублей;

90. Наконечник ТМЛ 150-16-19 в количестве 30 штук, стоимостью 138 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 4163 рублей 10 копеек;

91. Лампа паяльная 1,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью 600 рублей;

92. Коробка монтажная Е 900/РТВ-4001 в количестве 3 штук, стоимостью 5232 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 15696 рублей 90 копеек;

93. Коробка соединительная РТВ-601 1Б/2Б в количестве 1 штуки, стоимостью 10081 рублей 05 копеек;

94. Кисть плоская 3"-75мм в количестве 12 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, общей стоимостью 516 рублей;

95. Муфта концевая POLT-42D/1XO-L12 в количестве 2 штук, стоимостью 16474 рублей 15 копеек за штуку, общей стоимостью 32948 рублей 30 копеек;

96. Дрель электрическая ударная ФИО2- 16/1000ЭР (1000 Вт, 0-2500 об/мин) в количестве 1 штуки, стоимостью 3263 рублей 48 копеек;

97. Набор инструмента диэлектрического Наира VDE Р/п 22050 (13 предметов) в количестве 1 штуки, стоимостью 14422 рублей 47 копеек;

98. Выключатель авт. ВА88-33 ЗР 100А 35кА 1ЕК (S VA20-3-0100-R) в количестве 6 штук, стоимостью 2389 рублей 47 копеек за штуку, общей стоимостью 14336 рублей 82 копейки;

99. Выключатель автоматический АД 14 4Р 16А в количестве 6 штук, стоимостью 984 рубля 25 копеек за штуку, общей стоимостью 5905 рублей 50 копеек;

100. Металлорукав МРПИ 20 длиной 150 метра, общей стоимостью 4222 рубля 50 копеек;

101. Металлорукав МРПИ 15 длиной 50 метров, общей стоимостью 3737 рубля;

102. Привязь страховочная OLYMP Стандарт 05 ар: ПЛ115 в количестве 7 штук, стоимостью 2919 рублей 43 копейки за штуку, общей стоимостью 20436 рублей 01 копейка;

103. Рукавицы брезентовые в количестве 84 пары, стоимостью 46 рулей 10 копеек за пару, общей стоимостью 3872 рубля 40 копеек;

104. Перчатки Вингер-Ойл арт Пер291 р.11 в количестве 13 пар, стоимостью 168 рублей 12 копеек за пару, общей стоимостью 2185 рублей 56 копеек;

105. Рукавицы меховые в количестве 5 пар, стоимостью 225 рублей за пару, общей стоимостью 1125 рублей;

106. Перчатки резиновые технические КЩС, МБС р 10 в количестве 20 пар, стоимостью 34 рубля 13 копеек за пару, общей стоимостью 682 рубля 60 копеек;

107. Кабель SkvNet FTP 4x2x0.51 5е in/Cu длиной 305 метров, общей стоимостью 4880 рублей;

108. Перчатки зимние Хакасы б/р ГОСТ 5007-87 в количестве 16 пар, стоимостью 247 рублей 65 копеек за пару, общей стоимостью 3962 рубля 40 копеек;

109. Наконечник ТМЛ 95-12-15 в количестве 60 штук, стоимостью 62 рубля 79 копеек за штуку, общей стоимостью 3767 рублей 40 копеек;

110. Лампа люминесцентная "Osram" 18W в количестве 25 штук, стоимостью 19 рублей 06 копеек за штуку, общей стоимостью 476 рублей 50 копеек;

111. Лампа PHILIPS TLD I8W 54-765 GI3 (ЛД) в количестве 225 штук, стоимостью 48 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 10869 рублей 75 копеек;

112. Светильник ПВЛМ П-2х36-002 в количестве 4 штук, стоимостью 1695 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 6783 рублей;

113. Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 193 рубля 22 копейки

114. Завеса тепловая Ballu ВНС-6 000 SR в количестве 1 штуки, стоимостью 6355 рублей 55 копеек;

115. Светильник ЖКУ 08-250-001 в количестве 1 штуки, стоимостью 3219 рублей 92 копейки

116. Конвектор Engyl500 в количестве 1 штуки, стоимостью 3580 рублей 08 копеек;

117. Корпус металлический ЩМГ1-2-0 74 У2 1Р54 IEK в количестве 1 штуки, стоимостью 5169 рублей 15 копеек;

118. Труба ПВХ гофрированная гибкая D32 арт 55 01 002 0004 в количестве 50 метров, стоимостью 15 рублей за метр, общей стоимостью 750 рублей;

119. Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 1Р54 1ЕК в количестве 1 штуки, стоимостью 5169 рублей 15 копеек;

120. Прожектор FAEL Luce Jel 1000 в количестве 1 штуки, стоимостью 20319 рублей 32 копеек, всего на общую сумму 913 647 рублей 58 копеек.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «...» причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 913 647 рублей 58 копеек.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действиям дана правильная юридическая оценка, имеются основания для вынесения обвинительного приговора, соблюдены условия постановления приговора в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Оценивая данные о личности подсудимого, ..., его поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд принимает во внимание, что им совершено тяжкое преступление, он не судим, характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает раскаяние в совершенном преступлении, наличие хронических заболеваний, содействие установлению похищенного имущества, которое способствовало возмещению причиненного потерпевшему ущерба.

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного его материальное и семейное положение, состояние здоровья, суд считает, что цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа.

Определяя конкретный размер штрафа, суд учитывает личность подсудимого, находящегося в трудоспособном возрасте, его состояние здоровья, имущественное и семейное положение, возможность получения ФИО1 заработной платы и иных доходов. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73, 76.2, 82 УК РФ судом не установлено.

В качестве вещественных доказательств по делу были признаны электрооборудование и материалы, которые в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует возвратить ООО «...

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель УФК МФ РФ по Республике Коми (МВД Республике Коми)

ИНН 

<

***> КПП 110101001, Банк получателя ГРКЦ НБ РК Банк России г. Сыктывкар, БИК 048702001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 87723000, УИН №

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- Светильник пылевлагозащитный серии ЛПО 012x36002 Айсберг 2x36 в количестве 10 штук, стоимостью 585 рублей 59 копеек за штуку, общей стоимостью 5855 рублей 90 копеек;

- Краскораспылитель MATRIX с верхним бачком 1л 57315 в количестве 5 штук стоимостью 1082 рублей 11 копеек за штуку, общей стоимостью 5410 рублей 55 копеек;

- Выключатель двухклавишный скрытый белый в сборе (EVK20-K01-I0-DM) КВАРТА в количестве 50 штук стоимостью 57 рублей 91 копейка за штуку, общей стоимостью 2895 рублей 50 копеек;

- Выключатель одноклавишный скрытый белый в сборе (EVK-10-K01 -10-DM) КВАРТА в количестве 50 штук, стоимостью 47 рублей 74 копейки за штуку, общей стоимостью 2387 рублей;

- Розетка КВАРТА одноместная РС5Ю-3-КБ с заземляющим контактом с крышкой в количестве 100 штук, стоимостью 51 рубль 16 копеек за штуку, общей стоимостью 5116 рублей;

- Контактор КМИ-22560 в количестве 20 штук, стоимостью 1186 рублей 19 копеек, общей стоимостью 23723 рубля 80 копеек;

- Выключатель автоматический ВА 88-37 ЗР 400А 35кА ИЭК в количестве 4 штук, стоимостью 5832 рубля 41 копейка за штуку, общей стоимостью 23329 рублей 64 копейки;

- Выключатель автоматический ВА 88-40 ЗР 630А 35кА ИЭК в количестве 3 штук, стоимостью 9771 рубль 51 копейка за штуку, общей стоимостью 29314 рублей 53 копейки;

- Выключатель автоматический ВА 88-35 ЗР 250А 35кА ИЭК в количестве 12 штук, стоимостью 2923 рубля 31 копейка за штуку, общей стоимостью 35079 рублей 72 копейки;

- Выключатель автоматический ВА47-29 ЗР В ЗА ИЭК в количестве 10 штук стоимостью 495 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 4957 рублей 60 копеек;

- Выключатель автоматический ВА 47-29 IP 10А ИЭК MVA 20-1-010-В в количестве 33 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, общей стоимостью 2640 рублей;

- Светильник TLWP218 PS ЕСР в количестве 12 штук, стоимостью 311 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 3737 рублей 28 копеек;

- Светильник ГТВЛМ П-2хЗ 6-002 в количестве 6 штук, стоимостью 1198 рублей за штуку, общей стоимостью 7188 рублей;

- Лампа PHILIPS TLD I8W/54-765 GI3 (ЛД) в количестве 175 штук стоимостью 40 рублей за штуку, общей стоимостью 7000 рублей;

- Контактор вакуумный КВТ-1 Л4-2.5/160УЗ-2; 12-4-6-2-1 в количестве 1 штуки стоимостью 19834 рублей 47 копеек за штуку, общей стоимостью 19834 рубля 47 копеек;

- Лампа PHILIPS А55 CL 60W 230V Е27 в количестве 120 штук стоимостью 21 рубль 53 копейки за штуку, общей стоимостью 2583 рубля 60 копеек;

- Контактор КМИ-48062 в количестве 3 штук стоимостью 3742 рубля 63 копейки за штуку, общей стоимостью 11227 рублей 89 копеек;

- Контактор КМИ-22560 в количестве 5 штук стоимостью 1162 рубля 37 копеек за штуку, общей стоимостью 5811 рублей 85 копеек;

- Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSM10-3N-12-31 в количестве 7 штук, стоимостью 1827 рублей 12 копеек за штуку, общей стоимостью 12789 рублей 84 копейки;

- Пост управления КУ-92-1 Ехс111ВТ5ХЛ 1 в количестве 14 штук стоимостью 2650 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 37107 рублей;

- Светильник ЛСП-44-2х36-010 У2 в количестве 9 штук, стоимостью 685 рублей 19 копеек за штуку, общей стоимостью 6166 рублей 71 копейка;

- Пускатель ПМЛ 3 100 220 В в количестве 7 штук, стоимостью 648 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 4538 рублей 17 копеек;

- Трансформатор тока измерительный ТТН 60/600/5-15VA/0.5 TDM p/n SQ1101 - 0126 в количестве 3 штук, стоимостью 503 рубля 50 копеек за штуку, общей стоимостью 1510 рублей 50 копеек;

- Выключатель автоматический дифференциальный АВДТ63 С 16А ЗОмА TDM в количестве 42 штук, стоимостью 739 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 31072 рубля 86 копеек;

- Стартер Philips S2 4-22W 220 в количестве 900 штук, стоимостью 16 рублей 93 копейки за штуку, общей стоимостью 15237 рублей;

- Лампа люминесцентная "Philips"TLD36/33 в количестве 75 штук, стоимостью 54 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 4117 рублей 50 копеек;

- Светильник Оптолюкс Офис-35 в количестве 2 штук, стоимостью 3368 рублей 64 копейки за штуку, общей стоимостью 6737 рублей 28 копеек;

- Кабель-канал 80x40 ЭЛЕКОР в количестве 3 упаковок, стоимостью 79 рублей 32 копейки за упаковку, общей стоимостью 237 рублей 96 копеек;

- Кабель-канал 16x16 ЭЛЕКОР в количестве 1 упаковки, стоимостью 13 рублей 73 копейки;

- Корпус металлический ЩМП-6-0 36 УХЛЗ ИЭК YKM40-06-31 в количестве 1 штуки, стоимостью 2308 рублей 27 копеек;

- Светильник ВЗГ 200 в количестве 2 штук, стоимостью 1771 рубль 40 копеек за штуку, общей стоимостью 3542 рубля 80 копеек;

- Комбинезон одноразовый RS 6300 HY9776 p.XXL в количестве 50 штук, стоимостью 191 рубль 83 копейки за штуку, общей стоимостью 9591 рублей 50 копеек;

- Перчатки Мультикрон Пер 300 р. 11 в количестве 120 пар, стоимостью 47 рублей 31 копейка за пару, общей стоимостью 5677 рублей 20 копеек;

- Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 YKM40- 02-54 ИЭК в количестве 2 штук, стоимостью 2570 рублей 34 копейки за штуку, общей стоимостью 5140 рублей 68 копеек;

- Выключатель автоматический ВА 57-31 1000 А в количестве 1 штуки, стоимостью 2282 рубля 69 копеек;

- Светильник JET-1000 в количестве 2 штук, стоимостью 23493 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 46987 рублей 90 копеек;

- Светильник PRB/S 4x18 в количестве 2 штук, стоимостью 2264 рубля 22 копейки за штуку, общей стоимостью 4528 рублей 44 копейки;

- Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 5 штук, стоимостью 151 рубль 86 копеек за штуку, общей стоимостью 759 рублей 30 копеек;

- Светильник ЖКУ-35-250-003 с/с плоек. IP53 в количестве 1 штуки, стоимостью 3844 рубля 92 копейки;

- Светильник ЛПО 71-4x18-581 Верона в количестве 1 штуки, стоимостью 901 рубль 69 копеек;

- Светильник ПВЛМ 2x36-22 в количестве 1 штуки, стоимостью 2100 рублей;

- Щиток осветительный ОЩВ-3-63-6-0 36 УХЛ4 в количестве 1 штуки, стоимостью 1727 рублей 97 копеек;

- Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSM10-3N-12-31 в количестве 1 штуки, стоимостью 2442 рубля 37 копеек;

- Стартер Philips S2 4-22W 220 в количестве 3 штук, стоимостью 16930 рублей, общей стоимостью 50790 рублей;

- Перчатки зимние Хакасы б/р ГОСТ 5007-87 в количестве 50 пар, стоимостью 135 рублей 62 копейки, общей стоимостью 6781 рублей;

- Лампа ASD LED А60 4690612001715 в количестве 100 штук, стоимостью 63 рубля 87 копеек за штуку, общей стоимостью 6387 рублей;

- Выключатель автоматический ВА 51-35 400 А в количестве 2 штук, стоимостью 6171 рублей, общей стоимостью 12342 рубля;

- Лампа PHILIPS А55 CL 75W 230V Е27 в количестве 120 штук, стоимостью 23 рубля 80 копеек за штуку, общей стоимостью 2856 рублей;

- Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 21 штуки, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 2028 рублей 81 копейка;

- Лампа ДНаТ-400 Вт в количестве 30 штук, стоимостью 577 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 17325 рублей;

- Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 YKM40- 02-54 ИЭК в количестве 1 штуки, стоимостью 2900 рублей;

- Лампа накаливания А50/А55 75 Вт Е27 220- 240В прозр. КОСМОС в количестве 100 штук, стоимостью 14 рублей 08 копеек за штуку, общей суммой 1408 рублей;

- Изолента ЛЭТСАР (КФ-05) в количестве 38 штук, стоимостью 1370 рублей за штуку, общей стоимостью 52060 рублей;

- Выключатель Паурмен Фазенда 20П (220В. 10А) в количестве 9 штук, стоимостью 29 рублей 24 копейки за штуку, общей стоимостью 263 рубля 16 копеек;

- Лампа натриевая ДНаТ-400 Е40 в количестве 30 штук, стоимостью 300 рублей за штуку, общей стоимостью 9000 рублей;

- Лампа светодиодная LED "Экономик"/ А60 15Вт 220В Е27 4500 К Космос в количестве 80 штук, стоимостью 115 рублей 04 копейки за штуку, общей стоимостью 9203 рублей 20 копеек; Обогреватель напольный Теплофон ЭРГПА 0.7/220 в количестве 2 штук, стоимостью 3870 рублей 76 копеек за штуку, общей стоимостью 7741 рублей 52 копейки;

- Муфта наружной установки 10КНТпН-7 в количестве 1 штуки, стоимостью 1940 рублей Светильник ЛСП 44-2x36-003 в количестве 2 штук, стоимостью 3300 рублей за штуку, общей стоимостью 6600 рублей;

- Пускатель ПМЛ 4210 02 в количестве 2 штук, стоимостью 2620 рублей щ\за штуку, общей стоимостью 5240 рублей;

- Перчатки трикотажные Arcticus 4440 р 11 в количестве 120 пар, стоимостью 64 рубля 45 копеек за пару, общей стоимостью 7734 рубля;

- Пускатель ПМЛ 3220 380В РТЛ 2055 в количестве 1 штуки, стоимостью 1198 рублей 61 копейка; Щиток осветительный ОЩВ-3-63-12-0 36 MSMI0-3N-12-31 в количестве 2 штук, стоимостью 2442 рублей 37 копеек за штуку, общей стоимостью 4884 рублей 74 копейки;

- Подшипник 102 ГОСТ 8338-75 (SKF 6002 ZZ) в количестве 8 штук, стоимостью 166 рублей 08 копеек за штуку, общей стоимостью 1328 рублей 64 копейки;

- Бензопила "Stihl" MS 180 в количестве 1 штуки стоимостью 9830 рублей 51 копейка;

- Изолента ПВХ белая 15мм 20м в количестве 185 штук, стоимостью 31 рубль 63 копейки за штуку, общей стоимостью 5851 рубль 55 копеек;

- Кисть MATRIX ПРОФИ флейцевая 1,5"/15 в количестве 60 штук стоимостью 18 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 1087 рублей 80 копеек;

- Коробка распаечная Tyco 65050; 12-1-12-6-27 в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей 88 копеек;

- Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 1 штуки, стоимостью 151 рубль 86 копеек за штуку, общей стоимостью 151 рубль 86 копеек;

- Выключатель автоматический ВА57-31-340010- 100А-1200-690АС-У ХЛЗ-КЭАЗ в количестве 6 штук, стоимостью 3025 рублей 40 копеек за штуку, общей стоимостью 18152 рубля 40 копеек; Лампа светодиод Kreonix GU13 Т8 60 см в количестве 5 штук стоимостью 132 рубля 14 копеек за штуку, общей стоимостью 660 рублей 70 копеек;

- Выключатель автоматический ВА 57Ф35 63 А в количестве 3 штук, стоимостью 2606 рублей 10 копеек за штуку, общей стоимостью 7818 рублей 30 копеек;

- Лампа разрядная выс. давления ДРИ 400-7 в количестве 7 штук, стоимостью 713 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 4994 рублей 50 копеек;

- Удлинитель на катушке Профи КГ 3,0x2,5 50м в количестве 1 штуки, стоимостью 4788 рублей 14 копеек;

- Наконечник кабельный ТМЛ 240-16-24 (КВТ) в количестве 30 штук, стоимостью 267 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 8036 рублей 10 копеек;

- Выключатель автоматический ВА-СЭЩ-TS 630А в количестве 1 штуки, стоимостью 12003 рублей 90 копеек;

- Выключатель автоматический ВА 04-36 400 А в количестве 1 штуки, стоимостью 7396 рублей 80 копеек;

- Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 6 штук, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 579 рублей 66 копеек;

- Лампа ртутная ДРЛ 400 в количестве 3 штук, стоимостью 214 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 643 рубля 80 копеек;

- Лампа ASD А60 15Вт Е27 3000 К 1350Лм (10) в количестве 100 штук, стоимостью 115 рублей 02 копейки за штуку, общей стоимостью 11502 рублей;

- Выключатель автоматический ВА 51-35-330010 УХЛЗ 400А в количестве 2 штук, стоимостью 3874 рублей за штуку, общей стоимостью 7748 рублей;

- Выключатель автоматический ВА 47-29 Зп 25А в количестве 20 штук, стоимостью 133 рубля 05 копеек за штуку, общей стоимостью 2661 рубль;

- Наконечник кабельный ТМЛ 240-16-24 (КВТ) в количестве 20 штук., стоимостью 267 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 5357 рублей 40 копеек;

- Наконечник Т 70-10-13 в количестве 150 штук, стоимостью 32 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 4942 рублей 50 копеек;

- Наконечник ТМЛ 95-12-15 в количестве 100 штук, стоимостью 62 рубля 79 копеек за штуку, общей стоимостью 6279 рублей;

- Наконечник Т 50-10-11 в количестве 200 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, общей стоимостью 1000 рублей;

- Наконечник Т 35-8-9 в количестве 200 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, общей стоимостью 5400 рублей;

- Наконечник кабельный ТМЛ(о) 120-12-15.5 в количестве 40 штук, стоимостью 75 рублей 51 копейка за штуку, общей стоимостью 3020 рублей 40 копеек;

- Наконечник ТМЛ 25-8-7 (КВТ) в количестве 200 штук, стоимостью 18 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 3754 рубля;

- Наконечник ТМЛ 50-10-11 в количестве 50 штук, стоимостью 29 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 1464 рублей;

- Наконечник ТМЛ 150-16-19 в количестве 30 штук, стоимостью 138 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 4163 рублей 10 копеек;

- Лампа паяльная 1,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью 600 рублей;

- Коробка монтажная Е 900/РТВ-4001 в количестве 3 штук, стоимостью 5232 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 15696 рублей 90 копеек;

- Коробка соединительная РТВ-601 1Б/2Б в количестве 1 штуки, стоимостью 10081 рублей 05 копеек;

- Кисть плоская 3"-75мм в количестве 12 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, общей стоимостью 516 рублей;

- Муфта концевая POLT-42D/1XO-L12 в количестве 3 штук, стоимостью 16474 рублей 15 копеек за штуку, общей стоимостью 32948 рублей 30 копеек;

- Дрель электрическая ударная ФИО2- 16/1000ЭР (1000 Вт, 0-2500 об/мин) в количестве 1 штуки, стоимостью 3263 рублей 48 копеек;

- Набор инструмента диэлектрического Наира VDE Р/п 22050 (13 предметов) в количестве 1 штуки, стоимостью 14422 рублей 47 копеек;

- Выключатель авт. ВА88-33 ЗР 100А 35кА 1ЕК (S VA20-3-0100-R) в количестве 6 штук, стоимостью 2389 рублей 47 копеек за штуку, общей стоимостью 14336 рублей 82 копейки;

- Выключатель автоматический АД 14 4Р 16А в количестве 6 штук, стоимостью 984 рубля 25 копеек за штуку, общей стоимостью 5905 рублей 50 копеек;

- Металлорукав МРПИ 20 длиной 150 метров, общей стоимостью 4222 рубля 50 копеек;

- Металлорукав МРПИ 15 длиной 50 метров, общей стоимостью 3737 рубля;

- Привязь страховочная OLYMP Стандарт 05 ар: ПЛ115 в количестве 7 штук, стоимостью 2919 рублей 43 копейки за штуку, общей стоимостью 20436 рублей 01 копейка;

- Рукавицы брезентовые в количестве 84 пары, стоимостью 46 рулей 10 копеек за пару, общей стоимостью 3 872 рубля 40 копеек;

- Перчатки Вингер-Ойл арт Пер291 р. 11 в количестве 13 пар, стоимостью 168 рублей 12 копеек за пару, общей стоимостью 2185 рублей 56 копеек;

- Рукавицы меховые в количестве 5 пар, стоимостью 225 рублей за пару, общей стоимостью 1125 рублей;

- Перчатки резиновые технические КЩС, МБС р 10 в количестве 20 пар, стоимостью 34 рубля 13 копеек за пару, общей стоимостью 682 рубля 60 копеек;

- Кабель SkvNet FTP 4x2x0.51 5е in/Cu длиной 305метров, общей стоимостью 4880 рублей; Перчатки зимние Хакасы б/р ГОСТ 5007-87 в количестве 16 пар, стоимостью 247 рублей 65 копеек за пару, общей стоимостью 3962 рубля 40 копеек;

- Наконечник ТМЛ 95-12-15 в количестве 60 штук, стоимостью 62 рубля 79 копеек за штуку, общей стоимостью 3767 рублей 40 копеек;

- Лампа люминесцентная "Osram" 18W в количестве 25 штук, стоимостью 19 рублей 06 копеек за штуку, общей стоимостью 476 рублей 50 копеек;

- Лампа PHILIPS TLD I8W 54-765 GI3 (ЛД) в количестве 225 штук, стоимостью 48 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 10869 рублей 75 копеек;

- Светильник ПВЛМ П-2х36-002 в количестве 4 штук, стоимостью 1695 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 6783 рублей;

- Лампа ртутная ДРЛ 250 в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 193 рубля 22 копейки;

- Завеса тепловая Ballu ВНС-6 000 SR в количестве 1 штуки, стоимостью 6355 рублей 55 копеек; Светильник ЖКУ 08-250-001 в количестве 1 штуки, стоимостью 3219 рублей 92 копейки Конвектор Engyl500 в количестве 1 штуки, стоимостью 3580 рублей 08 копеек;

- Корпус металлический ЩМГ1-2-0 74 У2 1Р54 IEK в количестве 1 штуки, стоимостью 5169 рублей 15 копеек;

- Труба ПВХ гофрированная гибкая D32 арт 55 01 002 0004 в количестве 50 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, общей стоимостью 750 рублей;

- Корпус металлический ЩМП-2-0 74 У2 1Р54 1ЕК в количестве 1 штуки, стоимостью 5169 рублей 15 копеек;

- Прожектор FAEL Luce Jel 1000 в количестве 1 штуки, стоимостью 20319 рублей 32 копеек – возвратить ООО «...».

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Казалов